дело № 5-196-1802/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 марта 2024 года

            г. Лангепас
              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Абакаровой А.Б., потерпевшей *, помощника прокурора г.Лангепаса Швагера А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Абакаровой Ашуры Батировны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

Абакарова А.Б. 24.01.2024 в период с 20:00 час. до 21:00 час. в * г.Лангепаса ХМАО-Югры, высказала в адрес * оскорбления в неприличной и противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, чем унизила честь и достоинство последней. Своими действиями Абакарова А.Б. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
В судебном заседании Абакарова А.Б. вину в совершении указанного правонарушения не признала. Пояснила, что назвала * «тварью» в ответ на неприличный жест с использованием среднего пальца в свой адрес. * ее постоянно оскорбляет, с ней имеется давний конфликт, связанный с проживанием в одной квартире. Провокационные действия * никто не подтвердит. Видеозапись на свой телефон она не вела, лишь делала вид, поскольку батарея разрядилась. Отрицает нахождение * (супруг потерпевшей) и новой соседки по квартире на кухне во время конфликта с потерпевшей. С * и новой соседкой по квартире у нее также конфликты. Содержание объяснений, отобранных у нее в ходе прокурорской проверки, она не подтверждает. Собственноручно в объяснениях сделала записи о прочтении текста и правильности содержания. Текст объяснений не читала.
Потерпевшая * заявила, что высказанные публично в ее адрес Абакаровой А.Б. оскорбительные слова унизили ее честь и достоинство. Конфликт с Абакаровой А.Б. продолжается длительное время, извинения ей не принесены. Видеозапись на телефон она производила, чтобы зафиксировать противоправное поведение Абакаровой А.Б., так как раньше, когда она обращалась в полицию с заявлением о побоях, ей не поверили и мер не приняли.
Помощник прокурора г.Лангепаса Кривошеин А.Е. поддержал требование о привлечении Абакаровой А.Б. к административной ответственности, изложенные в постановлении прокурора г.Лангепаса о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.02.2024.
Выслушав Абакарову А.Б., потерпевшую * помощника прокурора г.Лангепаса Швагера А.Е., свидетеля *, исследовав письменные доказательства, видеозапись, прихожу к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 21 Конституции РФ, достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.

Согласно ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Унижение чести и достоинства представляет собой отрицательную оценку, которая подрывает моральный престиж личности в глазах окружающих, наносит ущерб уважению потерпевшего к самому себе.

При оскорблении не указывается на какие-либо факты, отрицательно характеризующие моральный облик потерпевшего, а дается оценка личности, которая может относиться к поведению, облику человека и т.п.

Неприличная форма выражается в том, что отрицательная оценка личности потерпевшего дается в таком циничном виде, который резко противоречит принятому общению между людьми.

Из постановления прокурора г.Лангепаса о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.02.2024 следует, что Абакарова А.Б. 24.01.2024 в период с 20:00 час. до 21:00 час. в кв. 111 д. 13 по ул. Мира г.Лангепаса ХМАО-Югры, высказала в адрес *. оскорбления в неприличной и противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, чем унизила честь и достоинство последней.
Совершение Абакаровой А.Б. оскорбления * подтверждается следующими доказательствами:
заявлением * о привлечении Абакаровой А.Б. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, объяснениями *., в которых указано, что Абакарова А.Б. публично высказала в адрес потерпевшей унижающие ее честь и достоинство слова «тварь», «убийца», «воровка» (л.д. 7, 8-11, 22-23);

объяснениями *., который сообщил, что слышал, как Абакарова А.Б. оскорбляла его супругу (л.д. 24-26);
объяснениями Абакаровой А.Б., согласно которым 24.01.2024 она в ходе конфликта с *. в присутствии двух соседей в целях оскорбления назвала ее «тварью». В содеянном не раскаивается (л.д. 31-33);

видеозаписью с мобильного телефона *, на которой Абакарова А.Б. неоднократно высказывает в адрес * слова оскорбительного характера, очевидно противоречащие общепринятым нормам морали и нравственности, унижающие честь и достоинство человека.
В судебном заседании указанные в перечисленных доказательствах обстоятельства административного правонарушения подтвердили потерпевшая и свидетель Туйгильдина Р.Н.
Информации о совершении * провокационных действий, о которых в судебном заседании сообщила Абакарова А.Б., материалы дела не содержат. Меры для проверки высказанной версии исчерпаны.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств, не усматривается, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении события.

При указанных обстоятельствах действия Абакаровой А.Б. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ как оскорбление.

Обстоятельством, смягчающим наказание Абакаровой А.Б., является наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, и полагает возможным назначить Абакаровой А.Б. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Руководствуясь статьёй 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Абакарову Ашуру Батировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601053019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400355001962405101.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья

Красников А.В.